
 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 1 de 3 
 

Deliberação nº 4.746, de 26 de novembro de 2011. 
 

Homologa processos apreciados na 636ª Sessão 

Plenária Ordinária do Conselho Federal de Economia. 
 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto 

31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 03 de janeiro de 1974, Lei 6.537, de 19 de 

junho de 1978, e o que consta dos processos apreciados na 636ª Sessão Plenária Ordinária, 

 

 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Homologar os processos abaixo relacionados: 
 
 

Comissão de Fiscalização e Registro Profissional 
 
 

Recurso: Registro Remido (dado provimento condicionado) 
 

Processo nº 15.265/2011 
CORECON-SP 
Interessado: Luiz Antonio Ramos 

 

 

Recurso: Registro Remido (negado provimento) 

 
Processo nº 15.191/2011 
CORECON-SP 
Interessado: Roberto Augusto Scavassa 

 

 

Recurso: Exercício Ilegal da Profissão (negado provimento) 
 

Processo nº 15.181/2011 
CORECON-PR 
Interessado: MC Consultoria Financeira S/C 

 

Processo nº 15.198/2011 
CORECON-PR 
Interessado: Global Assessoria em Comércio 
Exterior. 

 

Processo nº 15.216/2011 
CORECON-RJ 
Interessado: Jardim Botânico Partners 
Investimentos Ltda. 

 

Processo nº 15.253/2011 
CORECON-SP 
Interessado: CapitalPlus Gestão de Ativos S.A. 

 

Processo nº 15.179/2011 
CORECON-PR 
Interessado: Holding JB S/C Ltda. 

 

Processo nº 15.242/2011 
CORECON-RS 
Interessado: GWZ Prestação de Serviços de 
Consultoria e Assessoria Mercadológica e 
Financeira Ltda. 

 

Processo nº 15.243/2011 
CORECON-RS 
Interessado: MKS Perícias e Consultoria Ltda. 

 
Processo nº 15.180/2011 
CORECON-PR 
Interessado: Iguaçu Assessoria Financeira Ltda. 

 



 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 2 de 3 
 

 
 
 
 
Suspensão de Registro: com remissão de débito (homologado) 
 
Processo nº 15.258/2011 
CORECON-SC 
Interessado: David Ramos da Silva 

 
 

 
Cancelamento de Registro (não favorável) 

 
Processo nº 15.126/2011 
CORECON-SP 
Interessado: Edson Raimundo Martins de Souza 

 
Processo nº 15.187/2011 
CORECON-SP 
Interessada: Noemia de Paiva 

 
Processo nº 15.188/2011 
CORECON-SP 
Interessado: Edson Vilela 

 
Processo nº 15.189/2011 
CORECON-SP 
Interessado: Antonio Carlos Cordeiro Cortes 

 
Cancelamento de Registro: com remissão de débito (homologado) 

 
Processo nº 15.234/2011 
CORECON-SC 
Interessado: Ricardo Janning Prazeres 

 
Processo nº 15.235/2011 
CORECON-SC 
Interessado: Edson Michael 

 
Processo nº 15.237/2011 
CORECON-SC 
Interessado: Vianey Luiz Zanellato 

 
Processo nº 15.260/2011 
CORECON-SC 
Interessada: Janelise Coelho Gomes 

 
Processo nº 15.261/2011 
CORECON-SC 
Interessada: Marcia Doraci Draeger 

 
Processo nº 15.236/2011 
CORECON-SC 
Interessado: Paulo Cesar Teixeira 

 
Processo nº 15.238/2011 
CORECON-SC 
Interessada: Cristiane de Sá Rodrigues 

 
Processo nº 15.259/2011 
CORECON-SC 
Interessado: Roberto Martorelli Luz 

 
Comissão de Normas e Procedimentos 

 
Regimento Interno (homologado) 

 
Processo nº 15.140/2011 
Interessado: CORECON-TO 

Processo nº 15.241/2011 
Interessado: CORECON-SC 

 
Processo nº 15.272/2011 
Interessado: CORECON-RO 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 3 de 3 
 

DESPACHOS EXECUTIVOS 
 

Auxílios Financeiros 
 

 
Concessão 
 
Processo nº 15.071/2011 
Interessado: CORECON-PB 
Assunto: VII Prêmio Paraíba de Economia 
Professor Celso Furtado. 
Valor: R$ 3.000,00 

Processo nº 15.220/2011 
Interessado: CORECON-RS 
Assunto: XIV Prêmio CORECON/RS - 2011 
Valor: R$ 3.000,00 

 
Processo nº 15.249/2011 
Interessado: CORECON-TO 
Assunto: 10ª Semana de Economia de Tocantins 
Valor: R$ 3.000,00 

 
Processo nº 15.252/2011 
Interessado: CORECON-ES 
Assunto: II Encontro de Economia do Espírito 
Santo 
Valor: R$ 3.000,00 

Processo nº 15.271/2011 
Interessado: CORECON-RO 
Assunto: 1º Prêmio Rondônia de Economia 
Valor: R$ 3.000,00 

 

 
Concessão condicionada 
 
Processo nº 15.205/2011 
Interessado: CORECON-MA 
Assunto: VII Prêmio Rosa Mochel de Monografia. 
Valor: R$ 3.000,00 (Condicionado à regularização) 

Processo nº 15.212/2011 
Interessado: CORECON-AM 
Assunto: X Prêmio Amazonas de Economia 2011 
Valor: R$ 3.000,00 (Condicionado à regularização) 

 
Processo nº 15.215/2011 
Interessado: CORECON-SE 
Assunto: XIV Prêmio Sergipe de Economia. 
Valor: R$ 3.000,00 (Condicionado à regularização) 

 

 
Não Concessão 
 
Processo nº 15.006/2011 
Interessado: CORECON-PI 
Assunto: Aquisição de equipamentos de 
informática e mobiliário. 
Impossibilidade 

Processo nº 15.182/2011 
Interessado: CORECON-TO 
Assunto: Aquisição de equipamentos de 
informática. 
Impossibilidade 

 
 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data. 

 
 

Brasília - DF, 26 de novembro de 2011. 
 
 
 

Econ. Waldir Pereira Gomes 
Presidente 


